
seis mil seiscentos e sessenta reais e noventa e seis centavos), procedentes do Orçamento
do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei
Orçamentária Anual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá à conta da
seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44101; II – Programa de
Trabalho: 14.243.6211.4217.0003; III – Natureza da Despesa: 33.90.36; IV – Fonte de
Recursos: 100; V – O empenho é de R$ 94.995,72 (noventa e quatro mil novecentos e
noventa e cinco reais e setenta e dois centavos), conforme Nota de Empenho nº
2023NE00058, emitida em 11/01/2023, sob o evento nº 400091, na modalidade
Estimativo, reforçada pela Nota de Empenho nº 2023NE00293, emitida em 27/02/2023,
sob o evento nº 400092, na Modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: O presente Termo
Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 1º de Abril de
2023 a 1º de Abril de 2024. RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais
cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. DATA DE
ASSINATURA: 31/03/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal. Pela CONTRATADA: IVONETE SILVA DE CASTRO,
na qualidade de Proprietária.

EDITAL Nº 03/2023 – SEJUS
Altera o Edital de Chamamento Público nº 02/2023, de 28 de fevereiro de 2023,
publicado no DODF nº 40, p. 68.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelo art.
114 do Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de 26 de abril de 2013,
publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, pág. 2, e o contido no art. 1º, da
Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de
2019, pág. 12, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 33.779, de 16 de março de
2022, que institui o Comitê de Acompanhamento e Monitoramento da Política para
Inclusão Social da População em Situação de Rua do Distrito Federal - CIAMP-
Rua/DF, resolve:
1.1 Prorrogar por 30 dias úteis, a contar da publicação deste Edital, o prazo das
inscrições para o processo de seleção de representantes da sociedade civil para compor
o Comitê de Acompanhamento e Monitoramento da Política para Inclusão Social da
População em Situação de Rua do Distrito Federal - CIAMP-Rua/DF, disciplinado pelo
Edital de Chamamento Público nº 2/2023, de 28 de fevereiro de 2023, em seu item 3.1.
1.2 Permanecem inalteradas todas as demais condições estabelecidas no Edital de
Chamamento Público nº 2/2023 e, consequentemente, os demais prazos constantes
serão considerados a partir da publicação deste Edital.
1.3 As inscrições recebidas até o término do prazo anteriormente estabelecido
permanecerão válidas.
1.4 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

JAIME SANTANA DE SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS AO
CONTRATO Nº 06/2016 - SINESP

NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002
PROCESSO Nº 110.000.206/2014 (Licitação e Contrato); PROCESSO Nº 00110-
0001200/2018-22 (1º Aditivo); PROCESSO Nº 00110-00000368/2019-11 (2º Aditivo);
PROCESSO Nº 00110-00001537/2020-65 (3º Aditivo); PROCESSO Nº 00110-
00002783/2020-34 (4º Aditivo); PROCESSO Nº 00110-00003482/2020-28 (5º
Aditivo) e PROCESSO Nº 00110-00003371/2020-11 (6º, 7º, 8º, 9º e 10º Aditivos) -
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO
DISTRITO FEDERAL X HYTEC CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E
INCORPORAÇÃO LTDA., CNPJ nº 02.141.279/0001-59, com sede no SIA Trecho 17,
Rua Via IA 04, Lote 1580, Prédio A - Guará, Brasília /DF, CEP 71.200-010. DO
OBJETO: Sob o amparo do item IV, “a”, da Decisão nº 1125/2020 do Tribunal de
Contas do Distrito Federal, dos artigos 56, §4º, 57, § 1º e §2º, 69 e 73, inciso I, todos
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993, bem como dos documentos e justificativas, parte
integrante dos autos, o presente aditamento prorroga os prazos de vigência e execução
do Contrato nº 006/2016-SINESP, celebrado em 15/04/16 e publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal de 18/04/2016, e que tem por objeto a execução de
pavimentação asfáltica, meios-fios, drenagem pluvial e execução de obras de artes
especiais em Vicente Pires - DF (LOTE 11), consoante especifica o Edital de
Concorrência n°. 019/2014 – ASCAL/PRES/NOVACAP. DA PRORROGAÇÃO: A
partir da assinatura deste Termo Aditivo, o prazo de vigência do contrato fica
prorrogado pelo período de 180 (cento e oitenta) dias corridos, contados a partir de
21/03/2023, vencendo-se, portanto, em 18/09/2023. O presente Termo Aditivo não
acarretará ônus ao Distrito Federal. A presente prorrogação não interfere no direito ao
reajuste da contratada e tampouco estabelece novo marco inicial de contagem de prazo
(i0) para concessão do benefício, conforme manifestação expressa da contratada nos
autos deste aditivo. DATA DE ASSINATURA: 12 de abril de 2023. SIGNATÁRIOS:
Pelo DF: LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretário de
Estado de Obras e Infraestrutura. Pela CONTRATADA: CRISTOVÃO GOMES
PEREIRA, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 15/2022,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 13/2002 E Nº 14/2002

EXECUÇÃO DE OBRAS
Processo SEI nº 00110-00003379/2022-40 – PARTES: DF/SODF e o PENTA
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 10.202.890/0001-78. PROCEDIMENTO: Sob o amparo
do art. 65 inciso I, alínea “a”, e §2º, inciso II, e art. 57, §1º, inciso V, todos da Lei nº
8.666 de 21/06/1993, bem como, dos documentos e justificativas parte integrante dos
autos, o presente aditamento altera financeiramente e prorroga os prazos de vigência e
execução do Contrato nº 015/2022 - SODF, celebrado em 22 de junho de 2022 e
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 24 de junho de 2022, que tem por
objeto a contratação de empresa para a execução dos serviços de Requalificação Urbana,
incluindo recuperação de pavimentação, sinalização, paisagismo, implantação de
mobiliário urbano, execução de calçadas, escadas e rampas do Setor Comercial Sul,
Quadra 03, Região Administrativa do Plano Piloto - RA-PP, consoante especifica o Edital
de Concorrência nº 011 / 2021– DECOMP/DA (Id. 72829691), da Proposta de id.
76994486, pela Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no que couber, e o Termo de
Referência id. 72010605, que passam a integrar o presente contrato. DA
PRORROGAÇÃO: A partir da assinatura deste Termo Aditivo, o contrato principal com
vigência até 21/08/2023, fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias corridos, vencendo-
se, portanto, em 19/11/2023. O prazo para execução fica prorrogado por mais 90 (dias)
dias corridos, vencendo-se, portanto, em 26/05/2023. DA ALTERAÇÃO FINANCEIRA:
Acréscimo no valor R$ 348.398,19 (trezentos e quarenta e oito mil trezentos e noventa e
oito reais e dezenove centavos), o que corresponde a 24,99% e supressão R$ 23.757,23
(vinte e três mil setecentos e cinquenta e sete reais e vinte e três centavos), o que
corresponde a1,71%. Após este aditamento, o valor global do Contrato que era de R$
1.393.629,76 (um milhão, trezentos e noventa e três mil seiscentos e vinte e nove reais e
setenta e seis centavos), passa a ser de R$ 1.718.270,72 (um milhão, setecentos e dezoito
mil duzentos e setenta reais e setenta e dois centavos), e a despesa ocorrerá com recursos
procedentes da Lei Orçamentária Anual vigente - LOA 2023, Lei nº 7.212, de
30/12/2022(DODF Edição Extra nº 98-A, de 30/12/2022), 109311371, cujas diretrizes são
objeto da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, para o Exercício de 2023, Lei nº 7.171,
de 01/08/2022 (DODF nº 144, de 02/08/2022), 109311193, em consonância às
disposições previstas no Plano Plurianual do Distrito Federal - PPA, para o período 2020-
2023, instituído pela Lei nº 6.490 de 29/01/2020 (DODF Suplemento ao de nº 21 de
30/01/2020).. O recurso aditado foi totalmente empenhado em favor da empresa PENTA
ENGENHARIA LTDA., no valor de R$ 324.640,96 (trezentos e vinte e quatro mil
seiscentos e quarenta reais e noventa e seis centavos), conforme Nota de Empenho nº
2023NE00222, emitida em 31 de março de 2023, sob o evento nº 400091, na modalidade
Estimativo, à conta da seguinte dotação orçamentária: UO: 22.101, PROGRAMA DE
TRABALHO: 15.451.6209.1110.0147, NATUREZA DA DESPESA: 4490-51, FONTE
DE RECURSOS: 100.000.000. ID: 0. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo entra
em vigência a partir da data de sua assinatura, devendo ser publicado no DODF a
expensas da Administração. DATA DE ASSINATURA: 12 de Abril de 2023.
SIGNATÁRIOS: Pelo DF: LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA na qualidade de
Secretário de Estado de Obras e Infraestrutura. Pela CONTRATADA: RONALDO R. S.
TAVARES, na qualidade de Representante.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO PARA REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-
FINANCEIRO REFERENTE À VARIAÇÃO DOS PREÇOS DOS PRODUTOS

BETUMINOSOS AO CONTRATO Nº 22/2021 - SODF
PROCESSO Nº 00110-00002168/2020-28 (Licitação e Contrato); PROCESSO Nº
00110-00003082/2021-01 (1º Aditivo); PROCESSO Nº 00110-00001377/2022-16 (2º
Aditivo); PROCESSO Nº 00110-00002649/2022-03 (3º Aditivo) PROCESSO Nº 00110-
00002488/2022-40 (4º Aditivo) e PROCESSO Nº 00110-00000222/2023-43 (5º Aditivo)
- PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO
DISTRITO FEDERAL CNPJ nº 00.394.742/0001-49, com sede no Setor de Áreas
Públicas, Lote “B”, Bloco A-15, entrada pela Novacap, em Brasília – DF, doravante
denominada SODF, representado por LUCIANO CARVALHO DE OLIVEIRA, na
qualidade de Secretário de Estado de Obras e Infraestrutura, com delegação de
competência prevista nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal, e o CONSÓRCIO G5 ESPM, CNPJ Nº
43.619.133/0001-53 (formado pelas empresas CONSTRUTORA ARTEC S/A - CNPJ nº
00.086.165/0001-28, EB INFRA CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ nº 08.448.846/0001-
09 , CENTRAL ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA - CNPJ nº
03.186.991/0001-37, CONSTRUTEQ CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP - CNPJ nº 37.991.338/0001-62 e
GW CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - CNPJ nº 00.528.786/0001-14)
com sede no SIA Sul, Trecho 06, Bloco "A", Lotes 05/15 - Mezanino - Parte, Brasília -
DF, CEP: 71.205-060. DO OBJETO: Em observância ao art. 37, inciso XXI, da
Constituição Federal, ao art. 65, inciso II, alínea "d", § 5º, da Lei nº 8.666/93 e sob o
amparo da Portaria nº 85, de 17 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do Distrito
Federal - DODF nº 093, de 20 de maio de 2019, em conjunto com a Instrução de Serviço
nº 10/DG/DNIT, de 16 de maio de 2019, do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transporte - DNIT, e suas alterações, bem como, dos documentos e justificativas da área
técnica responsável junto aos autos, o presente aditamento altera financeiramente o
Contrato nº 022/2021 celebrado em 01/10/2021 e publicado no Diário Oficial do Distrito
Federal de 05/10/2021 e que tem por objeto a contratação de empresa para execução das
Obras de Reformulação do Sistema Viário na Estrada do Setor Policial Militar – ESPM,
no trecho entre a interseção EPIG/ESPM e o viaduto W3 Sul, para Implantação de

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 71, SEXTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


